远期外汇交易 东方汇理银行 US$2,000,000.00 2015/4/13 到 2015/5/15 DF ¥232,600.00 否

2015 年年度报告

45

投资类型 签约方 投资份额 投资期限 产品类型 投资盈亏
是否

涉诉

远期外汇交易 东方汇理银行 US$2,000,000.00 2015/4/13 到 2015/7/15 DF ¥303,400.00 否

远期外汇交易 中国银行 US$2,000,000.00 2015/8/11 到 2015/10/22 DF (¥15,800.00) 否

远期外汇交易 中国银行 US$2,000,000.00 2015/8/11 到 2015/11/23 DF (¥21,800.00) 否

远期外汇交易 东方汇理银行 US$2,000,000.00 2015/10/16 到 2015/12/21 DF (¥197,800.00) 否

远期外汇交易 中国银行 US$2,000,000.00 2015/11/9 到 2016/2/22 DF (¥35,927.96) 否

远期外汇交易 中国银行 US$2,000,000.00 2015/11/11 到 2015/12/21 DF (¥204,800.00) 否

远期外汇交易 东方汇理银行 US$2,000,000.00 2015/11/18 到 2016/2/22 DF (¥29,484.86) 否

远期外汇交易 东方汇理银行 US$2,000,000.00 2015/12/7 到 2016/1/11 DF (¥43,726.00) 否

远期外汇交易 美国银行 US$5,000,000.00 2015/11/23 到 2016/1/25 DF ¥739,000.00 否

七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

环旭电子一直致力于企业社会责任的履行，根据中国社会科学院经济学部企业社会责任研究中心发布的上海上市公司社会责任发展指数（2015）评

价结果，环旭电子排名第 11名。公司 2015年履行社会责任的工作情况详见公司同日于上海证券交易所网站上披露的《环旭电子股份有限公司 2015年度

企业社会责任报告书》。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

46

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

公积金转股 其他 小计 数量

比

例
(%)

一、有限售条件股份 981,161,790 90.18 981,161,790 -1,962,323,580 -981,161,790 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 85,287,227 7.84 85,287,227 -170,574,454 -85,287,227 0 0

其中：境内非国有法人持股 85,287,227 7.84 85,287,227 -170,574,454 -85,287,227 0 0

境内自然人持股

4、外资持股 895,874,563 82.34 895,874,563 -1,791,749,126 -895,874,563 0 0

其中：境外法人持股 895,874,563 82.34 895,874,563 -1,791,749,126 -895,874,563 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 106,800,000 9.82 106,800,000 1,962,323,580 2,069,123,580 2,175,923,580 100

1、人民币普通股 106,800,000 9.82 106,800,000 1,962,323,580 2,069,123,580 2,175,923,580 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,087,961,790 100.00 1,087,961,790 0 1,087,961,790 2,175,923,580 100

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内，公司于 2015 年 6 月 23 日实施资本公积金每 10 股转增 10 股，普通股股份总数由 1,087,961,790 股变更为 2,175,923,580 股。

2015 年年度报告

47

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

报告期内，公司资本公积金每 10 股转增 10 股普通股股份总数由 1,087,961,790 股变更为 2,175,923,580 股，

上述股本变动致使公司 2015 年度的基本每股收益及每股净资产等指标相应变动，如按照股本变动前总股本 1,087,961,790 股计算，2015 年度的基本每股

收益、每股净资产分别为 0.63 元、6.26 元；按照股本变动后总股本 2,175,923,580 股计算，2015 年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.32 元、3.13

元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末

限售

股数

限售原因
解除限售

日期

环诚科技有限公司 895,874,563 895,874,563 0 0 首次公开发行股东自

[…]

资于相关权益证券与债务证券及银行存款等标的，依照劳工退休基金收支保管及运用办法规定，劳工退

休基金运用收益不得低于当地银行 2 年定期存款利率。

于 2015 年 12 月 31 日，本集团设定受益计划平均受益义务期间为 16 年(2014 年 12 月 31 日：17 年)。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率、计划资产预期长期投资

报酬率、死亡率、残废率及离职率等。

本集团聘请了美商韬睿惠悦企管顾问股份有限公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计其上述退休

福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率、死亡率及离职率等假设预计未来现金流出，以折现

率确定其现值。折现率根据资产负债表日高质量公司债的市场利率决定，在此类债券无深度市场之国家，

应使用政府公债(于资产负债表日)的市场利率，由于本集团之退职后福利义务存续期间为 12 至 17 年，因

此决定折现率时，以与退职后福利义务存续期间类似之债券为参考依据，故参考 15 年期或以上政府公债

平均利率。本集团根据精算结果确认本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后

续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益

计划净负债或净资产乘以适当的折现率来确定利息净额。

在设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、未来薪资成长率及死亡率。折现率与未来

薪资成长率分别为 1.90%(2014 年：2.15%)以及 2%(2014 年：2%)。死亡率的假设是以台湾第五回经验生

命表资料为依据。

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

 如果折现率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将分别减少人民币 1,911,581.32 元(增加人民

币 2,108,021.37 元)。

 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 4,860,358.21 元(减少

人民币 4,466,884.63 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映设

定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算方

法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 55 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

24、预计负债

单位：人民币元

项目 年末余额 年初余额

产品质量保证 14,771,539.98 14,954,753.44

合计 14,771,539.98 14,954,753.44

本集团的预计负债系对于台式机产品计提的质量保证金。

25、递延收益

单位：人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 13,130,346.85  40,400,000.00   9,261,900.15   44,268,446.70  注 1

购买固定资产补贴 14,303,417.86  1,203,630.41   3,376,801.65   12,130,246.62  注 2

合计 27,433,764.71  41,603,630.41   12,638,701.80   56,398,693.32

涉及政府补助的项目：

单位：人民币元

负债项目 年初余额
本年新增补助

金额

本年计入

营业外收入金额
年末余额

与资产相关

/与收益相关
3G 行动宽带系统级芯片技

术改造项目
8,240,096.40  5,400,000.00   2,543,808.93  11,096,287.47  资产相关

无线通讯及蓝牙系统级芯片

技术改造项目
4,890,250.45  -   2,551,424.52  2,338,825.93  资产相关

高传输高密度微型化无线通

讯模块制造技术改造项目
-  35,000,000.00   4,166,666.70  30,833,333.30  资产相关

合计 13,130,346.85  40,400,000.00   9,261,900.15  44,268,446.70

注 1： 主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目的政府补助、无线通讯及蓝牙系统级芯

片技术改造项目以及高传输高密度微型化无线通讯模块制造技术改造项目的政府补助。

注 2：系本集团向客户收取的购买固定资产补贴，根据固定资产使用年限进行摊销。

26、其他非流动负债

其他非流动负债系本集团取得的押金及存入保证金。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 56 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

27、股本

单位：人民币元

  年初余额
本年变动

年末余额
发行新股 送股 公积金转股（注） 其他 小计

2015 年度：

股份总数 1,087,961,790.00 - - 1,087,961,790.00 - 1,087,961,790.00 2,175,923,580.00

2014 年度：

股份总数 1,011,723,801.00 76,237,989.00 - - - 76,237,989.00 1,087,961,790.00

注：2015 年 6 月 23 日，本公司以 2014 年年末总股本 1,087,961,790 股为基数，向全体股东每 10 股以资

本公积转增 10 股。完成本次资本公积转增股本后，本公司股份总数增加为2,175,923,580股。

28、资本公积

单位：人民币元

项目 年初余额 本年增加(注 1) 本年减少(注 2) 年末余额

2015 年度：

股本溢价 2,629,165,529.04 4,917,883.71
1,087,961,790.0

0
1,546,121,622.75

其中：投资者投入的股本 2,608,070,808.00 -
1,087,961,790.0

0
1,520,109,018.00

   同一控制下合并形

成的差额
894,691.13 - - 894,691.13

   其他 20,200,029.91 4,917,883.71 - 25,117,913.62

合计 2,629,165,529.04 4,917,883.71
1,087,961,790.0

0
1,546,121,622.75

2014 年度：

股本溢价 687,713,912.94 1,941,451,616.10 - 2,629,165,529.04

其中：投资者投入的股本 666,619,191.90 1,941,451,616.10 - 2,608,070,808.00

   同一控制下合并形

成的差额
894,691.13 - - 894,691.13

   其他 20,200,029.91 - - 20,200,029.91

合计 687,713,912.94 1,941,451,616.10 - 2,629,165,529.04

注 1： 系以权益结算的股份支付计入资本公积的部分，详见附注(十二)。

注 2： 详见附注(五)27。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 57 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

29、其他综合收益

单位：人民币元

项目

年初

余额

本年发生额

年末

余额

本年所得税前发

生额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：所得税费

用

税后归属于母公

司所有者

2015 年度：

一、以后不能重分类

进损益的其他综

合收益

(10,024,497.05) (3,018,806.91)  -   513,157.58  (2,505,649.33)  (12,530,146.38)

其中：重新计算设定受

益计划净负债

和净资产的变

动

(10,024,497.05) (3,018,806.91)  -   513,157.58  (2,505,649.33)  (12,530,146.38)

二、以后将重分类进

损益的其他综合

收益

(60,831,632.83)  1,052,740.03   -   -   1,052,740.03   (59,778,892.80)

其中：外币财务报表折

算差额
(60,831,632.83)  1,052,740.03   -   -   1,052,740.03   (59,778,892.80)

其他综合收益合计 (70,856,129.88) (1,966,066.88)  -   513,157.58  (1,452,909.30)  (72,309,039.18)

2014 年度：

一、以后不能重分类

进损益的其他综

合收益

(6,631,440.17) (4,087,978.69) -   694,921.81  (3,393,056.88) (10,024,497.05)

其中：重新计算设定受

益计划净负债

和净资产的变

动

(6,631,440.17) (4,087,978.69) -   694,921.81  (3,393,056.88) (10,024,497.05)

二、以后将重分类进

损益的其他综合

收益

(40,161,647.02) (20,669,985.81) -   -   (20,669,985.81) (60,831,632.83)

其中：外币财务报表折

算差额
(40,161,647.02) (20,669,985.81) -   -   (20,669,985.81) (60,831,632.83)

其他综合收益合计 (46,793,087.19) (24,757,964.50) -   694,921.81  (24,063,042.69) (70,856,129.88)

30、盈余公积

单位：人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

2015 年度：

法定盈余公积(注 1) 211,135,023.51 62,827,689.00 - 273,962,712.51

合计 211,135,023.51 62,827,689.00 - 273,962,712.51

2014 年度：

法定盈余公积(注 2) 183,976,935.09 27,158,088.42 - 211,135,023.51

合计 183,976,935.09 27,158,088.42 - 211,135,023.51

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 58 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

30、盈余公积– 续

注 1： 根据公司章程规定，并经环旭电子股份有限公司于 2016 年 3 月 24 日召开的第三届第十二次董事

会决议通过，环旭电子股份有限公司按 2015 年度净利润的 10%提取法定公积金。法定公积金可

用于弥补公司的亏损，扩大公司生产经营或转为增加公司资本。

注 2： 根据公司章程规定，并经环旭电子股份有限公司于 2015 年 3 月 25 日召开的第三届第六次董事会

决议通过，环旭电子股份有限公司按 2014 年度净利润的 10%提取法定公积金。法定公积金可用

于弥补公司的亏损，扩大公司生产经营或转为增加公司资本。

31、未分配利润

单位：人民币元

项目 本年 上年

年初未分配利润 2,468,677,709.45 1,964,411,409.17

加：本年归属于母公司所有者的净利润 690,516,504.36 701,393,987.26

减：提取法定盈余公积(注 1) 62,827,689.00 27,158,088.42

应付普通股股利(注 2) 211,064,587.26 169,969,598.56

[…]

短期借款 (582,675)  (1,006,911)

应付帐款 (2,119,631)  (2,405,102)

应付利息 (491)  (4,769)

其他应付款 (147,320)  (2,397)

小计 2,308,610  324,343

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 69 页

(八) 与金融工具相关的风险–续

1. 风险管理目标和政策 – 续

1.1 市场风险–续

1.1.1. 外汇风险–续

单位：人民币千元

项目 年末余额 年初余额

欧元

货币资金  3,097   7,618

应收账款  31,745   16,828

其他应收款  83  -

短期借款  (270,806)  (23,880)

应付帐款  (21,858) (20,443)

应付利息  (175)  (75)

其他应付款  (35) -

小计  (257,949)  (19,952)

港币

货币资金 769  1,498

应付帐款 (4,237)  (3,792)

小计 (3,468)  (2,294)

日元

货币资金 1,476  1,454

其他应收款 15  -

应付帐款 (4,107)  (5,809)

小计 (2,616)  (4,355)

墨西哥比索

货币资金 4,919  2,313

应付帐款 (243)  (940)

其他应付款 (2,292)  (108)

小计 2,384  1,265

人民币

货币资金  3   -

小计  3   -

韩币

应付账款 (5) -

小计 (5) -

英镑

货币资金  10   -

小计  10   -

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，并通过购买外币远期合约以降低外汇风险敞口。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 70 页

(八) 与金融工具相关的风险– 续

1.风险管理目标和政策– 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1. 外汇风险- 续

外汇风险的敏感分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币千元

 项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 5%  57,661   57,661   (37,756)  (37,756)

美元 对人民币贬值 5%  (57,661)  (57,661)  37,756   37,756

美元 对新台币升值 5% 57,737 57,737  53,814   53,814

美元 对新台币贬值 5% (57,737) (57,737)  (53,814)  (53,814)

美元 对日元升值 5%  32   32   159   159

美元 对日元贬值 5%  (32)  (32)  (159)  (159)

欧元 对人民币升值 5%  (12,724)  (12,724)  (886)  (886)

欧元 对人民币贬值 5%  12,724   12,724   886   886

欧元 对新台币升值 5%  (37)  (37)  (3)  (3)

欧元 对新台币贬值 5%  37   37   3   3

欧元 对美元升值 5%  (137)  (137)  (109)  (109)

欧元 对美元贬值 5%  137   137   109   109

港币 对人民币升值 5% (177) (177)  (116)  (116)

港币 对人民币贬值 5%  177  177  116   116

港币 对美元升值 5%  4   4   1   1

港币 对美元贬值 5%  (4)  (4)  (1)  (1)

日元 对人民币升值 5%  (118)  (118)  (193)  (193)

日元 对人民币贬值 5%  118   118   193   193

日元 对新台币升值 5%  (5)  (5)  (3)  (3)

日元 对新台币贬值 5%  5   5   3   3

日元 对美元升值 5%  (8)  (8)  (21)  (21)

日元 对美元贬值 5%  8   8   21   21

墨西哥比索 对美元升值 5%  119   119   63   63

墨西哥比索 对美元贬值 5%  (119)  (119)  (63)  (63)

英镑 对新台币升值 5%  -   -   - -

英镑 对新台币贬值 5%  -   -   - -

韩元 对新台币升值 5%  -   -   - -

韩元 对新台币贬值 5%  -   -   - -

人民币 对美元升值 5%  -   -   - -

人民币 对美元贬值 5%  -   -   - -

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 12 月 31 日止年度

 第 71 页

(八) 与金融工具相关的风险– 续

1.风险管理目标和政策– 续

1.2. 信用风险

2015 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映

了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确

保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，